9 Quondam 1981, p. 185.

10 Cfr. Novati 1891-1905, *passim*.

innesca nella costruzione della frase.<sup>11</sup> Alla discussione Perotti partecipa vivacemente e con un apporto di idee che, a quanto è dato di sapere sin'ora, pare autonomo:

(f. 98rv) Atqui si barbare loquimur cum aliquem unum alloquentes plurali numero utimur, cur etiam non dicamur barbare loqui cum de nobis ipsis loquentes pro singulari pluralivum numerum usurpamus, dicentes 'nos' pro 'ego'? Et quod mirabilius est, in eodem loco modo singularem, modo pluralem numerum adhibentes, ut Virgilius: «O Melibee deus nobis hec otia fecit. Nanque erit ille mihi semper deus, illius aram Sepe tener nostris ab ovilibus imbuet agnus. Ille meas errare boves ut cernis et ipsum Ludere que vellem calamo permisit agresti». Hic enim Tityrus de se loquens nunc 'nos' nunc 'me' ait. Et Quintilianus: «Utinam hoc fata mihi prestarent ut irriduum laborantis anime in tuo poneremus amplexu». Obtinuit certe usus ut in prima persona loquentes modo singulari, modo plurali numero utamur. In secunda vero persona ne unquam doctus ad unum dirigens sermonem pluraliter locutus est. Cuius rei hec videtur ratio fuisse: quod decet homines de se ipsis modeste et, ut (ita, *interl.*) dicam, humiliter loqui; de aliis vero honorifice potius et cum dignitate convenit habere sermonem. Minueremus vero quodammodo dignitatem alterius si ei in rebus gestis alium quasi socium adiungeremus, ut si Cesarem alloquentes diceremus: «Vos Pompeium superastis, vestra est gloria», pro: «Tu Pompeium superasti, tua est gloria». Ita e contrario videmur nescio quomodo (?) modestius loqui si que nos soli egimus plurali numero exprimamus, hoc modo: «Multa scripsimus, multa gessimus, magnam sumus gloriam apud nostros homines consecuti», quasi non soli, sed aliis adiutoribus, egessemus (*corr.* in egerimus). Initium igitur huiusmodi loquendi modestia fuit atque humilitas sed tantum paulatim invaluit consuetudo, ut etiam ubi hic respectus non est modo singularem modo pluralem numerum proferamus.

Tale discussione si estende ad inglobare, qualche tempo più tardi, il problema della posizione rispettiva del nome del mittente e del destinatario, regolata per l'innanzi da una casistica minuta e rigorosa che prescriveva l'anteposizione del destinatario a meno che non vi fosse ampia distanza gerarchica fra i due contraenti o intervenissero a modificare la situazione oggettiva proposta dallo 'status' sociale altre ragioni addotte dal prevalere della 'benivolentia'.<sup>12</sup> E provoca, di conseguenza, almeno a livello istituzionale, la frana di tutto il settore in cui l'epistolografia medievale

---

11 Cfr., per tutti, Bene da Firenze, *Cand.* 1.10-1, ed. Alessio 1983, pp. 10-4.

12 Per uno specimene della normativa basti il rinvio a Bene da Firenze, *Cand.* 3.14 (ed. Alessio 1983, p. 101).

raccoglieva la normativa della 'salutatio'. Che si giustificava col presupposto (non sempre dichiarato a livello teorico) che la 'salutatio' (o meglio le sue due parti note come 'inscriptio' ed 'intitulatio') servisse non solo ad anticipare attraverso segni ben codificati il tenore del rapporto che il mittente intendeva instaurare col destinatario, ma anche predisponesse la volontà del ricettore a soddisfare le esigenze del mittente: quasi una 'captatio benivolentiae' premessa all'esordio. Già il *De componendis epistolis* attribuito a Lorenzo Valla affronta il problema quando prevede la postposizione del nome del destinatario, anche se l'insegnamento del piccolo testo tollera la possibilità di usi diversi e denuncia l'assottigliarsi della funzione della 'salutatio' quando ne ammette la liceità di collocazione (eventualmente iterativa) anche in fine epistola. Perotti mantiene invece la 'salutatio' esclusivamente all'inizio dell'epistola:

(f. 98v) Quomodo exordiente sunt epistole? In primis tam scribentis quam eius ad quem (scribend *espunto e corr: in*) scribitur preponendum est nomen (et is ad quem scribitur salutandus est, *in marg.*) hoc modo: Pyrrhus Perottus Nicolao Perotti sal. pl. d.; vel si Grece scribas Πύρρος Πορόττος Νικολάω Περόττω εν ... Hic est enim Grecorum mos, ut bene agere dicant ubi Latini salutem dicunt. In fine autem epistolarum ponendum est vale, in quo Greci cum Latinis conveniunt dicentes Ερροσο.

Perotti conforma la sua dottrina all'esempio dei modelli classici quando non ammette deroghe di sorta alla norma di anteporre il nome del mittente:

Cuius nomen preponitur? scribentisne an eius ad quem scribitur? Scribentis, etiam si ad pontificem maximum sive regem aut imperatorem scribat homo infimus. Stulta est omnis observatio quorundam qui dignioris nomen dicunt praeponendum esse.

Egli prosegue poi discutendo un altro caposaldo della precettistica epistolografica medievale: l'uso dell'appellativo 'dominus', ammesso senza contrasto dalla scuola medievale, nascendo la discussione solo a proposito della opportunità, non sempre partecipata, di geminarlo.<sup>13</sup> Dice Perotti:

Cavendum praeterea est ne unquam dominum honoris causa nominibus propriis praeponamus, ut: 'domino Pyrrho et domino Nicolao'. Barbara est enim ea locutio et nuper inventa. Non hoc Latini, non Graeci veteres fecerunt.